37 da Constituição Federal, em especial 
aqueles respeitantes à economicidade e razoabilidade. 

✗ Nos meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho, julho, agosto, 
novembro e dezembro, a ocorrência de despesas com publicidade no 
montante de R$ 12.799,50 (doze mil, setecentos e noventa e nove 
reais  e  cinquenta  centavos),  sem  a  demonstração  da  matéria 
publicada,  em  descumprimento  ao  Parecer  Normativo  TCM  nº 
11/2005.  Quanto aos Processos de Pagamento  nºs  347,  742,  1096, 
1451,  1606,  2057,  2553,  3592  e  4210,  relativos  à  Empresa  WS

[...]

TOTAL  -                                                                                       12.799,50

✗ Despesas com encargos financeiros (multas e juros), decorrentes de 
atraso no pagamento de contas, meses de janeiro a setembro,  novembro 
e dezembro, acarretando prejuízo ao erário, no total de R$ 8.055,37  
(oito mil, cinquenta e cinco reais e trinta e sete centavos  )  .   

✗ Assim  como,  no  mês  de  dezembro,  registrou-se  “ausência  dos  
originais dos processos de pagamento, acompanhados das licitações 
e respectivos contratos, quando pertinente”,  totalizando R$ 36.053,28
(trinta e seis mil, cinquenta e três reais e vinte e oito centavos). 

Tais montantes, relacionados nos três parágrafos acima, totalizam R$ 
56.908,15  (cinquenta  e  seis  mil,  novecentos  e  oito  reais  e  quinze  
centavos) e deverão ser ressarcidos ao Erário Municipal, devendo a  

comprovação ser encaminhada a esta Corte de Contas. Fica a 1ª CCE 
incumbida do acompanhamento.

6. DA ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - LEI FEDERAL Nº 
4.320/64

[...]

redução do montante da despesa total  com pessoal que excedeu ao 
limite  máximo    estabelecido  no  art.  20,  inciso  III,  alínea  “b”,   da  Lei  
Complementar nº 101/00, com lastro no art. 5º, §1º, da Lei nº 10.028/00, 
aplicar ao mesmo multa,  no valor de R$ 46.800,00 (quarenta e seis 
mil  e  oitocentos  reais),  correspondente  a  30%  dos  seus 
vencimentos anuais, a serem recolhidas, ao erário municipal, na forma 
estabelecida na Resolução TCM nº 1124/05, sob pena de se adotar as 
medidas preconizadas nos art. 74 da multicitada Lei Complementar.

[...]

Lei Complementar nº 06/91, na condição de Ordenador das despesas 
no exercício financeiro de 2012, no prazo de 30 (trinta) dias do trânsito 
em julgado  do  presente  processo,  providencie  o recolhimento  aos 
cofres  públicos  municipais  da  importância  de  R$  56.908,15 
(cinquenta e seis mil, novecentos e oito reais e quinze centavos), 
devendo ser corrigida monetariamente e acrescida de juros legais, 
referente  às  irregularidades  apontadas  no  ITEM  5  -  DO 
ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA.  

As  multas  aplicadas e  o  débito  imputado deverão ser  recolhidos  ao  erário